Πειπειράει κατὰ καὶ Δομιτιανὸς ταῦτο ποιῶν ἐκεῖνος, μέρος ὧν τῆς τοῦ Νέρωνος ὀμότητος. Ἄλλ' οἶμαι, ἅτε

ἔχων τι συνέσεως τάχιστα ἐπαύσατο, ἀνακαλεσαμένος οὐκ ἐτήλαει.

1181 RUFINI.

Tentavit aliquando et Domitianus simile aliquid, portio Neronis, de crudelitate. Sed quasi homo cito destitit, ita ut etiam eos quos in exsilium miserat, revocaret.

CHRISTOPHORSONI.

Tentaverat et Domitianus, portio Neronis, de crudelitate. Sed qua et homo, facile cœptum repressit, restituit etiam quos relegaverat.

1182 LANGII.

Tentaverat et Domitianus, portio Neronis, de crudelitate, eadem quæ ille facere. Sed, ut opinor, aliquid habens rationis et prudentiæ, mature destitit, revocatis etiam iis quos in exsilium egerat.

LIBRI DE SPECTACULIS GRÆCE SCRIPTI CITATIO,

EX LIB. DE CORONA MILITIS (cap. 6).

Sic itaque et circa voluptates *Spectaculorum* infamata conditio est ab eis qui natura quidem, Dei omnia sentiunt, ex quibus spectacula instruuntur,

scientia autem deficiunt. Sed et huic materiæ, propter suavitudo nos, Græco quoque stylo satisfecimus.

Amplissime eamdem materiam tractatam habes ab ipso auctore libro Latine conscripto de Spectaculis. Et vero loqui hic auctorem de dict. lib. de Specta-

culis non de lib. de Corona militis, etiam ante me Rhenanus adnotavit.

LIBRI DE VIRGINIBUS VELANDIS GRÆCE SCRIPTI, NOTULÆ,

EX EJUSDEM TITULI LIBRO (cap. 4).

Proprium jam negotium passus meæ opinionis, Latine quoque ostendam virgines nostras velari oportere, ex quo transitum ætatis suæ fecerint;

hoc exigere veritatem, cui nemo præscribere potest.

Ex eo quod dicit auctor Latine quoque, recte meo judicio colligit Rhenanus, antea Græce scriptum fuisse librum ejusdem tituli, de Virginibus velandis.

DE BAPTISMO DEPERDITI LIBRI MENTIO,

EX EJUSDEM TITULI LIBRO (cap. 15).

Sed circa hæreticos sane quid custodiendum sit, digne quis retractet: ad nos enim editum est. Hæretici autem nullum habent consortium nostræ disciplinæ, quos extraneos utique testatur ipsa ademptio communicationis. Non debeo in illis cognoscere quod mihi præceptum est, quia non idem

Deus est nobis et illis, nec unus Christus, id est idem. Ideoque nec baptismus unus, quia non idem. Quem cum rite non habeant, sine dubio non habent; nec capit numerari quod non habetur; ita nec possunt accipere, quia non habent. Sed de quo plenius jam nobis *in Græco* digestum est.

His verbis etiam materia præcipua commemoratur Græci de Baptismo. Quandoquidem vero nos hic tractaturos polliciti sumus, quæ sit Tertulliani sententia de *hæreticorum baptismo*, certe negare non possumus id ipsum sensisse quod B. Cyprianus; et fortassis propterea suppressum possit quis dicere hunc libellum, cum per Nicænum concilium retractata est ea Africanorum quorundam episcoporum sententia. Nec vero mirandum si illud paradoxon amplexus sit Tertullianus, cum eodem fere tempore celebratum fuisse videatur concilium illud sub Agrippino episcopo Carthaginensi, cujus meminit B. Cypri. epist. 71, *ad Quintum*; quod ipsum quo-

que et coætaneos episcopos Africanos in eam pertraxit opinionem. Hæc enim satis indicare videtur ille epist. 70, *ad Januar.*, cum dicit sententiam illam jam pridem ab antecessoribus statutam, et apertius epist. 73, *ad Jubaianum*, multos dicens annos intercessisse ex quo sub Agrippino episcopi plurimi hoc statuerunt. Atqui inter tempus quo Tertullianus ante omnem hæresim librum *de Baptismo* conscripsit, et Africanum primum de *Hæreticorum Baptismo* concilium episcoporum 72, quod celebratum fuit anno Domini 255, annos intercessisse circiter 50, latius in vita auctoris comprobatur.

APPENDIX QUARTA

OPERUM Q. S. F. TERTULLIANI

QUÆ DESIDERANTUR FRAGMENTA, MENTIO ET NOTULÆ.

I. AD AMICUM PHILOSOPHUM DE NUPTIARUM ANGSTIIS LIBRI,

NOTULÆ EX B. HIERON.

Et in principio libelli præfatus sum me *de Angustiis Nuptiarum* aut nihil omnino aut parum dicturum, et nunc eadem admoneo; ut si tibi placet scire quot molestiis virgo libera, quot uxor astricta sit, legas Tertullianum *ad Amicum philosophum* scribentem, et *de Virginitate* alios libellos, et B.

Cypriani volumen egregium; et Papæ Damasi super hac re versu ac prosa composita, et Ambrosii nostri quæ nuper scripsit ad sororem opuscula (Epist. 28, *ad Eustoch.*).

Non est hujus loci *Nuptiarum angustias* describere, et quasi in communibus locis rhetorico exsul-

tare sermone; plenius super hac re contra Helvidium, et in eo libro quem ad Eustochium scripsi, arbitror absolutum. Certe Tertullianus, cum adhuc esset adolescens, lusit in hac materia, et præceptor

1123 Hactenus B. Hieronymus, cujus integras periodos adduximus in medium, tum ne quid mutilum esset, tum ut intelligat lector qui veterum de virginitate, hodie tantopere controversa, scripserint: quocirca magnopere optarim exstare hoc auctoris libellum, sive prosa conscriptum, sive potius, quod per verbum *lusit* indicari videtur, carmine. Quo fit magis, ut mihi non probetur cujusdam viri eruditi censura, qui existimabat hunc eundem esse librum, cum illo qui inscribitur EXHORTATIO AD CASTITATEM. Præterquam enim quod *illum adolescens scripsisse* dicitur, et hunc sub finem vitæ scriptum constet; etiam ex proposito minime tractat de *molestiis nuptiarum*. Neque vero etiam illo-

rum placet sententia qui duos diversos libros **1124** Tertulliani dictis locis videri volunt, cum utrumque disertis verbis B. Hieron. inscriptum significet *de molestiis nuptiarum*. Atqui an B. Hieronymus adscribat Tertulliano etiam *alios*, quorum meminit de *Virginitate* libellos, poterat fortassis dubitari, juxta priores illius editiones, si legeretur: *legas Tertulliani ad amicum philosophum et de Virginitate alios libellos*. Certe ejusdem pene sunt argumenti ad *Uxorem* libri duo, ac dicta *Exhortatio ad castitatem*, et non aliud tractat liber de *Velandis Virginibus*; alios insuper de *Virginitate*, continentia et castitate servanda locos complures apud Tertullianum, ex indice nostro inveniet lector.

II. DE FATO LIBRI

MENTIO ET FRAGMENTUM EX EJUSDEM LIB. DE ANIMA (cap. 20)

et Fulgentio Placiade, de *Vocibus antiquis*.

Postestates enimvero præsumunt. Secundum nos quidem, Dominus Deus, et diabolus æmulus; secundum communem autem opinionem, et Providentia, et *Fatum*, et necessitas, et fortuna, et arbitrii

Hactenus auctor, cujus cum nullum exstet opus, ubi de quatuor illis tractet, mihi prorsus videtur alludere ad librum suo titulo *de Fato*, utpote quem ab eo conscriptum pateat ex citatione Fulgentii Placiadis, jam olim excusi cum Hygini Mythologiis per verba sequentia: « Nam et Tertullianus in libro quem *de Fato* scripsit, ita ait: *Redde huic fati primum problematis mancipatum*, in dict. problema,

III. DE MUNDIS ET IMMUNDIS ANIMALIBUS QUÆSTIONUM

CITATIO EX B. HIERONYMI

Quærit Damasus inter cæteras quæstiones, quæst. III: « Si omnia Deus fecit bona valde (*Gen. I*), quare *Noe de mundis et immundis animalibus* præcepit (*Gen. VIII*), cum immundum nihil bonum esse possit? Et in Novo Testamento post visionem quæ Petro fuerat ostensa, dicenti: *Absit, Domine, a me, quoniam commune et immundum nunquam introivit in os meum*; vox de cælo respondit: *Quod Deus nundavit, tu ne commune dixeris* (*Act. X*). » Re-

An istud referatur ad peculiarem aliquem librum ejus tituli, quod magis tamen probatur, an vero ad tractatum ea de re per aliquot lineas Tertulliani, I. II *adv. Marc.*, c. 18, lectori liberum relinquimus iudicium. Hic duntaxat afferemus ipsam responsionis summam in hæc verba: « Et si lex aliquid cibis detrahit, et immunda pronuntiat animalia, quæ aliquando benedicta sunt, consilium exercendæ con-

libertas. Nam hæc et philosophi distinguunt, et nos secundum fidem disserenda, suo jam novimus titulo.

lib. *de Vocibus Antiquis*. » De *Fato* præterea sub nomine Minutii Felicis olim exstitisse libellum tradit B. Hieron., *Catal. scriptor Eccles.*, sive *contra Mathematicos*; qui tamen, cum et ipse disertus sit hominis, non videtur cum stylo Octavii Dialogi ejus convenire. Fortassis is ipse liber est quem Tertulliano hic adscribimus, utpote quem non modo disertum, sed eloquentissimum alicubi nuncupat.

EPIST. 125, AD DAMASUM.

respondere B. Hieron. se scribit, duabus tantum quæstiunculis prætermissis (nempe hac et ea de qua in sequenti fragmento): « Non, inquit, quo non poterim et ad illas aliquid respondere, sed quod ab eloquentissimis viris, Tertulliano nostro et Novatiano Latino sermone sunt editæ; et si nova voluerimus afferre, sit latius disputandum, etc. Nam et Origenes de mundis et immundis animalibus in Levitico plura disseruit. »

tinentiæ intellige, et frenos impositos, » etc. Quod ipsum cum afferatur, sed longe aliis verbis libro *de Cibis judaicis*, vel inde constat, sicuti et ex reliquo totius libri stylo, non esse Tertulliani, sed potius *Novatiani*, utpote ad quem jam dictis verbis alludere videtur B. Hieronymus. Ubi de hac materia latius.

IV. DE CIRCUMCISIONE QUÆSTIONUM CITATIO

EX EODEM B. HIERON. LOCO.

Ad quæstionem Damasi penultimam: « Cur Abraham fidei suæ signum in circumcissione suscepit (*Gen. XVII*)? » respondet B. Hieron. verbis jam citatis altera præcedenti se illam prætermittere, quod

An peculiariter scripserit Tertullianus librum *de Circumcissione*, non tam constat atque de Novatiano,

da Tertulliano nostro et Novatiano Latino sermone sint editæ. Addens etiam Origenem in IV ad Rom. ἐπιτίθει τὸ μὲν *de Circumcissione* magnifice disputasse.

cui nominatim liber *de Circumcissione* inscribitur a B. Hieron. *Catal. Script Eccles.* Atqui etiam latius

simum tractatum videre est apud auctorem, tom. I, *l. adv. Jud.*, c. 3. Exstat quidem tom. IV, nunc IX, Operum B. Hieron. liber *de vera circumcissione*, quem Erasmus conjicit esse Tertulliani; sed, præterquam quod stylus non correspondeat, contrarium

A convincitur tum ex Scripturis ibidem citatis juxta versionem B. Hieron., tum quod Manichæorum mentionem faciat; quo fit ut neque Novatiano adscribi possit, sed potius (quod vir quidam eruditissimus censuit) Paulino adscribendus sit.

V. DE VESTIBUS AARON LIBRI MENTIO

EX B. HIER. EPIST. 128, AD FABIOLAM, DE VESTE SACERDOTALI.

Fertur in indice Septimii Tertulliani liber *de vestibus Aaron*, qui interim usque ad hanc diem a me non est 1125 repertus. Si a vobis propter celebritatem Urbis fuerit inventus, quæso ne meam stillam

illius fluminis comparetis. 1126 Non enim magno virorum ingenii, sed meis sum viribus æstimandus.

Vestes Aaronis octo ex cap. xxviii Exod. recitantur, et explicantur latissime a B. Hieron. dicta Epist. *de Veste sacerdotali*; quarum quatuor, feminalia nempe, linea tunica, baltheus et cidaris etiam sacerdotibus erant communes; reliquæ vero pro-

B priæ Pontificum, utpote, tunica talaris hyacinthina cum tintinnabulis, superhumeralis sive ephod, rationale, et lamina aurea. Quo adeo lectorem remittimus.

VI. DE TRINITATE LIBRI

NOTULA.

Scriptis, inquit B. Hieron. *Catal. Script. Eccles.*, Novatianus *de Trinitate* grande volumen, quasi

ἐπιτομὴν operis Tertulliani, quod plerique nescientes Cypriani existimant.

An Tertullianus præter librum *adversus Praxeam*, alium *de Trinitate* scripserit, merito dubitationem injiciunt hæc B. Hieronymi verba. Cum enim ἐπιτομὴ grandioris sit operis compendium, et Novatiani *de Trinitate* liber, utpote grande volumen, vel ipso teste, prolixius multo sit lib. *adv. Praxeam*; oportebit, si mendosi non sint B. Hier. codices, alium *de Trinitate* librum a Tertulliano conscriptum confiteri. Sin vero legamus (quod lectum forte ab illo fuit) ἐπιτομὴν, censebitur Novatiani liber dilatio argumenti a Tertulliano tractati lib. *adv. Praxeam*. Idipsum censendum erit, si legamus μίμησιν, id est imitationem, cum Tertullianum aliquoties imitetur. Nos itaque, quia non libenter absque ms. codicibus lectionem veterum immutamus,